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ВВЕДЕНИЕ

Внутрипеченочный холангиоцеллюлярный рак (ВПХЦР) – агрессивная

злокачественная опухоль с высокой летальностью и высоким риском рецидива

заболевания после радикального хирургического лечения [4].

Актуальность изучения данного заболевания обусловлена полиморфностью

его клинических проявлений, отсутствием патогномоничных признаков

вследствие высоких компенсаторных возможностей печени, недостаточной

специфичностью лабораторных и инструментальных методов исследования, а

также ограниченностью радикального хирургического лечения вследствие

распространенности опухоли на момент диагностики [4, 127].

Резектабельными являются только 15–20% ВПХЦР на момент постановки

диагноза. При этом общая трехлетняя выживаемость после хирургического

лечения составляет 45–60%, медиана выживаемости - 18–30 месяцев, а у

неоперированных пациентов - 7 месяцев [6].

Учитывая, что результаты хирургического лечения ограничены, а

традиционная химиотерапия и лучевая терапия не обладают достаточной

эффективностью в отношении общей выживаемости у больных ВПХЦР [287],

интерес представляет расширение понимания патогенеза и оптимизация

существующих методов лечения данного заболевания.

Современное лечение злокачественных новообразований, кроме,

совершенствования техники операции, включает выявление и влияние на

основные механизмы канцерогенеза опухоли. Перспективным в этой связи

является изучение молекулярно-генетических особенностей

холангиоцеллюлярного рака с целью определения мутаций, ассоциированных с

прогнозом.

Это позволит уточнить особенности патогенеза и определить ключевые

мишени для таргетной терапии, улучшить результаты хирургического лечения

[127].
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В работах зарубежных авторов показано, что ВПХЦР ассоциирован с

мутациями в генах, кодирующих изоцитрат-дегидрогеназу 1 и 2 (IDH1 и IDH2), и

встречаются с частотой 28% [41, 147]. Метаболиты мутантных генов IDH1 и IDH2

в перспективе могут быть ранними маркерами ВПХЦР.

Еще одной распространенной генетической альтерацией при ВПХЦР

является мутация гена KRAS, которая может рассматриваться как предиктивный

маркер эффективности комбинированного лечения. Частота данной мутации при

ВПХЦР составляет 9–24% [293, 295].

Перспективной также является оценка влияния других генетических

мутаций при ВПХЦР на результаты хирургического лечения и прогноз. В

частности, изучаются мутации генов BRAF, MET, PIK3CA и др.

Частота и спектр различных мутаций при ВПХЦР в российской популяции,

а также оценка влияния этих альтераций на результаты комбинированного

лечения мало изучено.

Целью данного исследования является улучшение результатов лечения

ВПХЦР за счет применения персонализированного подхода, основанного на

прогнозировании течения болезни с учетом клинико-морфологических и

молекулярно-генетических факторов.

Задачи исследования:

1. Оценить отдаленные результаты (общая и безрецидивная выживаемость)

комбинированного (хирургическое и адъювантное противоопухолевое) лечения

ВПХЦР;

2. Оценить влияние различных клинико-морфологических факторов на

общую и безрецидивную выживаемость пациентов ВПХЦР после проведенного

комбинированного лечения;

3. Оценить влияние объема удаляемой паренхимы печени при ВПХЦР на

непосредственные результаты хирургического и отдаленные результаты

комбинированного лечения и определить основополагающий фактор,

определяющий объем оперативного вмешательства (резекции паренхимы печени);

7

4. Провести молекулярно-генетическое исследование опухоли после

проведённого хирургического лечения и выявить спектр и частоту мутаций в

генах KRAS, NRAS, BRAF, TP53, IDH1/2, MET, PIK3CA, ERBB2 при ВПХЦР;

5. Выявить генетические маркеры (мутации), ассоциированные с

прогнозом, — маркеры благоприятного и неблагоприятного прогноза после

хирургического лечения при ВПХЦР;

6. Оценить диагностическую ценность белка TGF-β1 (трансформирующий

фактор роста) в качестве маркера рецидива ВПХЦР;

7. Разработать прогностическую шкалу оценки выживаемости больных

ВПХЦР в периоперационном периоде в зависимости от клинико-

морфологических и молекулярно-генетических факторов.

Новизна исследования. Исследование является первой обобщающей

работой по целенаправленному изучению ВПХЦР после хирургического лечения

и молекулярно-генетического профилирования опухоли, в рамках которой:

Впервые в России проведена оценка корреляции отдаленных результатов

комбинированного лечения – общей и безрецидивной выживаемости пациентов

после проведенного хирургического лечения по поводу ВПХЦР с результатами

молекулярно-генетического профилирования опухолей.

Впервые в российской популяции изучено положение о том, что наличие

определенных мутаций, выявленных в результате генетического исследования,

ассоциировано с исходом комбинированного лечения (отдаленные результаты) и

прогнозом у пациентов ВПХЦР, т. е. определены генетические маркеры (мутации)

благоприятного и неблагоприятного прогноза.

Систематизация и анализ полученных данных в результате молекулярно-

генетического профилирования опухоли расширили понимание патогенеза

ВПХЦР в российской популяции.

Впервые в России оценена чувствительность белка TGF-β

(трансформирующий фактор роста), определяемого в сыворотке крови в качестве

маркера рецидива (метастазирования) ВПХЦР после хирургического лечения.
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Впервые создана прогностическая шкала, позволяющая с высокой

точностью оценить общую выживаемость пациентов после проведенного

хирургического лечения.

Теоретическая и практическая значимость. В основе методов решения

поставленных задач лежит молекулярно-генетические исследование опухоли

после хирургического лечения с целью выявления определенных генетических

нарушений.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что полученные

результаты позволяют получить научную базу, что существенно расширяет

представление о холангиоканцерогенезе.

Подтверждена выраженная гетерогенность ВПХЦР по мутационному

статусу. Мутации в генах IDH1/2 в российской популяции были ассоциированы с

более благоприятным прогнозом, в то же время, пациенты с выявленными

мутациями в гене МЕТ входили в группу риска в плане раннего рецидива

заболевания и неблагоприятного прогноза; мутации в гене КRAS не оказали

негативного влияния на прогноз.

Полученные результаты подтверждают положения о том, что наличие

определенных мутаций, выявленных в результате молекулярно-генетического

исследования, ассоциировано с исходом хирургического лечения (отдаленные

результаты) и прогнозом пациентов с ВПХЦР. Кроме того, анализ полученных

результатов позволяет определить потенциальную эффективность

экспериментальной терапии и подобрать наиболее подходящие клинические

исследования.

Выявление специфических для данного заболевания мутаций имеет важное

значение в практическом здравоохранении, а именно позволяет выявить

потенциальные мишени для таргетной терапии при прогрессировании

заболевания, проводить контроль эффективности хирургического лечения,

прогнозировать риск рецидива опухоли.

Наличие мутации в опухоли в гене MET требует более активного

динамического наблюдения в послеоперационном периоде. Данной когорте
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пациентов следует проводить исследования по интенсификации адъювантного

лечения.

Состояние гена KRAS не оказывает значимого влияния на прогноз. Мутация

в гене KRAS не ассоциирована с негативным влиянием на общую и

безрецидивную выживаемость больных после проведенного хирургического

лечения. Это аспект требует дальнейшего изучения.

Учитывая высокий потенциал злокачественности ВПХЦР и высокий риск

рецидива после хирургического вмешательства учет мутационного статуса

опухоли позволяет предположить возможную модернизацию существующей

тактики ведения пациентов с данным заболеванием в послеоперационном периоде

после дополнительных проспективных исследований. Эти результаты

способствуют улучшению исходов лечения данного онкологического

заболевания.

Разработана математическая модель (прогностическая шкала)

прогнозирования риска рецидива и прогрессирования ВПХЦР после

хирургического лечения.

Положения, выносимые на защиту:

1. Клинико-морфологическими предикторами общей и безрецидивной

выживаемости после хирургического лечения (р<0,05) являются состояние края

резекции, наличие метастазов в регионарных лимфатических узлах, инвазия в

капсулу печени, периневральная инвазия, а не размер опухоли, степень

дифференцировки опухоли и наличие микрососудистой инвазии, что диктует

необходимость агрессивного хирургического подхода, направленного на

достижение R0-резекции с лимфаденэктомией.

2. В отношении мутационного статуса ВПХЦР в российской популяции

отличается выраженной гетерогенностью. Спектр и частота изученных мутаций

представлены следующим образом: KRAS — 27%, IDH1/2 — 25%, MET — 12%,

NRAS — 10%, PIK3CA — 10%, BRAF600 — 7%, ERBB2 — 7%, EGRF — 2%.

3. При оценке взаимосвязи гена KRAS и клинико-демографических

показателей, выявлена взаимосвязь пола с частотой выявления мутации гена
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KRAS при ВПХЦР. В нашем исследовании мутантный ген выявлялся

исключительно у женщин. Исходя из этого можно предположить различные пути

канцерогенеза ВПХЦР у женщин и мужчин в Российской Федерации. Этот аспект

требует дальнейшего изучения.

4. Состояние статуса гена KRAS при ВПХЦР в российской популяции не

несет прогностического значения. С другой стороны, он может рассматриваться в

некоторых случаях как предиктивный маркер эффективности лечения и

ассоциирован с возможной устойчивостью к ингибиторам рецепторных

тирозинкиназ.

5. В российской популяции негативная ассоциация между мутацией в гене

KRAS и клиническими исходами не определяется.

6. Определение мутационного статуса генов IDH1/2 имеет важное

прогностическое и предиктивное значение. С одной стороны мутация в генах

IDH1/2 является маркером более благоприятного течения опухолевого процесса, с

другой стороны больные с данными мутациями могут быть кандидатами для

подбора таргетных препаратов (ингибиторы IDH) и включения их в клинические

исследования.

7. Мутация гена МЕТ в опухоли является признаком неблагоприятного

прогноза в отношении общей выживаемости, что требует более активного

динамического наблюдения больных с данной альтерацией после хирургического

лечения.

8. При прогнозировании отдаленного исхода операции по поводу ВПХЦР,

кроме клинико-морфологических критериев (состояние статуса R, наличие

метастазов в регионарных лимфатических узлах, инвазия в капсулу печени,

периневральная инвазия), не менее важное значение имеет определение

молекулярно-генетического профиля опухоли.

Степень достоверности и апробация результатов работы. Результаты

диссертационной работы доложены и обсуждены на: I Всероссийской

мультимедийной конференции «Медицина высоких технологий».

Комбинированная терапия злокачественных опухолей печени 17 ноября 2020 г., г.
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Москва, Россия; II Всероссийской мультимедийной конференции «Медицина

высоких технологий». Комбинированное лечение билиарного рака и секция по

криотехнологиям в медицине «Управляя холодом» 9 июня 2021 г., г. Москва;

Заседании Московского эндоскопического общества №167 21 апреля 2021 г.,

г. Москва, Россия; XXVIII Международном Конгрессе Ассоциации

гепатобилиарных хирургов. Актуальные проблемы гепатобилиарной хирургии 23-

24 сентября 2021г, г. Ростов-на-Дону, Россия; 5th International Congress of Living

Donor liver Transplantation Group and 21st Postgraduate Course of the BHBPS. 15-16

October 2021, Brussels, Belgium; Международной конференции «Актуальные

вопросы гастроэнтерологии. Канцерпревенция», 21-22 мая 2021 г., г. Нур-Султан,

Казахстан; VII Конгрессе хирургов Казахстана с Международным участием

«Хирургия: вчера, сегодня, завтра» 30 сентября – 1 октября 2021, г. Алматы,

Казахстан; Межрегиональной научно-практической конференции

«Комбинированное лечение солидных опухолей. Холангиоцеллюлярная

карцинома и не только» 13 мая 2022 г., г. Нижний Новгород, Россия;

Международной научно-практической конференции «Регенеративная медицина:

интеграция хирургии и морфологии» 27 мая 2022 г., г. Воронеж, Россия.

Апробация диссертационной работы успешно прошла на заседании

проблемной комиссии 30 марта 2022 года в Федеральном государственном

бюджетном учреждении «Национальный медицинский исследовательский центр

хирургии им. А.В. Вишневского» Министерства здравоохранения Российской

Федерации.

По теме диссертационной работы опубликовано 17 научных работ, из них

13 в изданиях из перечня ВАК и SCOPUS (зарубежные издания), 1 патент на

изобретение (№2773252), 1 монография.

Диссертация изложена на 223 страницах машинописного текста, включает 6

глав, заключение, выводы, практические рекомендации, список литературы,

приложения. Работа содержит 23 таблицы, иллюстрирована 57 рисунками.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ ДИАГНОСТИКИ И

ЛЕЧЕНИЯ ВНУТРИПЕЧЕНОЧНОГО ХОЛАНГИОЦЕЛЛЮЛЯРНОГО

РАКА (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1 Эпидемиология, этиологические факторы и происхождение ВПХЦР

ВПХЦР – злокачественное новообразование, исходящее из эпителия

внутрипеченочных желчных протоков, является второй по распространенности

первичной опухолью печени (3% от всех опухолей ЖКТ) [127]. Данная опухоль

характеризуется агрессивным течением [287]. На долю ВПХЦР приходится около

10-20% от всех случаев холангиоцелюллярного рака [267].Средний возраст

пациентов на момент установления диагноза составляет 65 лет, большая

распространённость отмечается среди мужчин [194]. В настоящее время

отмечается тенденция к росту заболеваемости именно данной формы ХЦР [49]. В

отличие от других форм он отличается бессимптомным течением, и это

обуславливает позднее обращение пациентов. В таких случаях опухоль

нерезектабельна в связи с местным распространением и наличием отдаленных

метастазов [6]. В то же время резектабельными являются только около 20%

опухолей на момент выявления. Кроме того, неудовлетворительными являются

отдаленные результаты хирургического лечения. По данным разных авторов

общая выживаемость не превышает 60% в течение 3-х лет [6, 287].

ВПХЦР может возникнуть при отсутствии предрасполагающих факторов.

Однако существует ряд доказанных факторов риска, ассоциированных с

развитием заболевания. Далее указаны установленные и предполагаемые

факторы, ассоциированные с развитием ВПХЦР [36].

Установленными факторами риска являются первичный склерозирующий

холангит, гепатобилиарные паразиты (Opisthorchis viverrini, Clonorchis sinensis),

гепатолитиаз, болезнь Кароли, кисты желчных протоков (типы I и IV),

интоксикация торотрастом.

Вероятные факторы риска: цирроз печени, хронический вирусный гепатит

В, хронический вирусный гепатит С, сахарный диабет, ожирение, хроническое
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употребление алкоголя (> 80 г/день), курение, токсины (диоксины,

поливинилхлорид).

Одним из установленных факторов риска развития ВПХЦР является

первичный склерозирующий холангит (ПСХ), который характеризуется

воспалением и фиброзированием внутри- и внепеченочных желчных протоков и

их стенозированием [16]. По данным разных исследований у 5–20% пациентов,

страдающих ПСХ, развивается внутрипеченочный ХЦР [16, 36, 267]. Обычно

ВПХЦР выявляется в среднем в течение нескольких лет от момента диагностики

ПСХ. По результатам проспективных исследований риск развития ВПХЦР у

таких пациентов составляет около 37%. У пациентов ПСХ средний возраст

развития ВПХЦР - 50 лет в сравнении с 70 годами среди общей популяции. Как

показали исследования, при аутопсии, ВПХЦР идентифицируется у 40%

пациентов ПСХ [267].

Другим установленным фактором риска является болезнь Кароли (кисты V

типа), а билиарные кисты I и IV типов увеличивают риск ВПХЦР в 30 раз. Стоит

отметить, что удаление кист снижает, но не устраняет риск развития заболевания

[75].

Еще одним установленным фактором риска для развития ВПХЦР является

гепатолитиаз. Данная патология более распространена в Восточной Азии.

Известно, что частота ВПХЦР у пациентов с гепатолитиазом составляет 4–11%.

[301].

В странах Юго-Восточной Азии высокий уровень заболеваемости ВПХЦР

ассоциирован с поражением желчных путей канцерогенными паразитами

Clonorchis sinensis и Opisthorchis viverrini [75]. Частота встречаемости

внутрипеченочной холангиокарциномы в Западных странах составляет 1-2 случая

на 100 тыс. населения, в то же время в Юго-Восточной Азии и КНР встречается

намного чаще и составляет 10 случаев на 100 тыс. населения, а, например, для

Таиланда – 71 случай на 100 тыс. человек [127]. Северо-восточные области

Таиланда, Лаоса и Камбоджи являются эндемичными районами по Opisthorchis

viverrini, в то время как Китай, Тайвань, Корея и Вьетнам являются эндемичными
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районами по Clonorchis sinensis. Паразиты населяют желчные протоки в течение

многих лет, вызывая холангит, обструктивную желтуху, гепатомегалию, фиброз

перипортальной системы, холецистит и холелитиаз [250]. Важно отметить, что

перидуктальный фиброз сохраняется, несмотря на лечение антигельминтными

средствами и впоследствии может способствовать развитию данного вида рака

желчевыводящих путей [292]. Инвазия Opisthorchis viverrini приводит к

пятикратному увеличению риска развития ВПХЦР [238].

В России случаи внутрипеченочной холангиокарциномы вследствие

паразитарной инвазии ассоциированы с инфицированием Opisthorchis felineus

(сибирской двуусткой) и характеризуются поражением внутрипеченочных

желчных протоков и желчного пузыря [6]. Эндемические очаги описторхоза

расположены в бассейне Волги, на Южном Урале, в Тюменской области.

Заболеваемость первичным раком печени в Обь-Иртышском регионе в 10 раз

выше, чем на остальной территории Российской Федерации [1].

Торотраст — контрастный препарат, который в настоящее время запрещён к

применению в медицинских целях, увеличивает риск развития ВПХЦР.

Хроническая интоксикация торотрастом увеличивает риск возникновения ВПХЦР

в 40 раз [136].

Согласно некоторым исследованиям, вирусный гепатит В и С, хронические

воспалительные заболевания кишечника (неспецифический язвенный колит и

болезнь Крона) также ассоциированы с повышенным риском развития

холангиокарциномы [206].

Некоторые случаи ВПХЦР связывают с желчнокаменной болезнью,

хроническим холециститом, неспецифическим циррозом, алкогольной болезнью

печени, курением, однако стоит отметить, что этиология большинства случаев

остается неясной [206].


[…]


секреторных элементов сегменториентированная резекция печени является

радикальным оперативным вмешательством.

4. В отношении мутационного статуса ВПХЦР отличается выраженной

гетерогенностью. Частота мутаций в изученных генах представлена следующим

образом: KRAS – 27% (n=11), IDH1/2 – 25% (n=10), MET - 12% (n=5), NRAS- 10%

(n=4), PIK3CA - 10% (n=4), BRAF600 - 7%(n=3), ERBB2- 7% (n=3), EGRF-2% (n=1).

5. Мутации в генах IDH1/2 являются маркерами благоприятного прогноза, в

то же время, пациенты с мутациями в гене МЕТ входят в группу риска в плане

неблагоприятного прогноза; пациенты с мутацией гена KRAS отличались

лучшими показателями в отношении общей выживаемости; при оценке

безрецидивной выживаемости достоверных различий между мутированным и

диким типом гена KRAS выявлено не было.

6. С учетом высокого содержания белка ТGF-β1 (трансформирующий

фактор роста) в сыворотке крови у подавляющего большинства больных (63%) с

рецидивом ВПХЦР после хирургического лечения можно предположить, что

данный белок участвует в канцерогенезе ВПХЦР. Для оценки его

диагностической ценности в качестве дополнительного маркера ВПХЦР

необходимы дальнейшие исследования по мере увеличения выборки пациентов, а

также в сравнении с другими онкомаркерами (CA19-9).

7. Разработанная прогностическая шкала на основании клинико-

морфологических и молекулярно-генетических факторов позволяет выделить

группы пациентов с более неблагоприятным прогнозом после хирургического

лечения, что позволяет персонализировать тактику ведения конкретного пациента

в послеоперационном периоде.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1.Несмотря на высокий потенциал злокачественности рутинное выполнение

больших и предельно больших резекций печени (гемигепатэктомия и

расширенная гемигепатэктомия) не всегда оправдано при ВПХЦР. Выполнение

сегменториентированных резекций печени с применением ультразвук-

направленного подхода также является радикальным вмешательством при

соответствующих показаниях с меньшим количеством осложнений в раннем

послеоперационном периоде. Основной стратегией хирургического лечения

ВПХЦР должно быть достижение R0-резекции.

2. С учетом того, что наличие метастазов в регионарных лимфатических

узлах является независимым прогностическим фактором, выполнение

лимфаденэктомии в объеме D2 является обязательным. При этом должны быть

удалены лимфатические узлы гепатодуоденальной связки и вокруг общей

печеночной артерии. Кроме того, выполнение лимфаденоэктомии с последующим

гистологическим исследование удаленных лимфоузлов позволяет адекватно

стадировать заболевание.

3. После хирургического лечения выполнение адъювантной химиотерапии

является обязательным условием независимо от состояния края резекции (R0 и

R1).

3. Тактика ведения больного в послеоперационном периоде и

прогнозирование течения заболевания должны быть основаны не только на

клинико-морфологических факторах ВПХЦР, но и должна учитывать

молекулярно-генетические характеристики опухоли.

4. Пациенты после радикального хирургического лечения с мутациями гена

MET в опухоли, как фактора неблагоприятного прогноза, входят в группу риска,

что необходимо учитывать при обследовании больного в послеоперационном

периоде.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

На основании полученных результатов разработаны линейные шкалы

прогнозирования исходов хирургического лечения пациентов ВПХЦР.

Полученная математическая модель прогнозирования, учитывающая клинико-

демографические и молекулярно-генетические факторы прогноза, может

применяться в дальнейшем для создания более совершенных технологий и

предикторов для оценки выживаемости пациента. Базовые исследования в

отношении ТGF-β1, как нового маркера рецидива заболевания, могут

применяться для дальнейшего изучения в этом направлении. Результаты

диссертационной работы могут применяться в дальнейшем при изучении

патогенеза билиарного рака.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АПХТ — адъювантная полихимиотерапия

ВПХЦР — внутрипеченочный холангиоцеллюлярный рак

ГДС — гепатодуоденальная связка

ИГХ — иммуногистохимическое исследование

ИОУЗИ — интраоперационное ультразвуковое исследование

МРТ — магнитно-резонансная томография

МРХПГ — магнитно-резонанская панкреатохолангиография

МСКТ — мультиспиральная компьютерная томография

ПГГЭ — правосторонняя гемигепатэктомия

ПНИ — периневральная инвазия

ПСХ — первичный склерозирующий холангит

ПХТ — полихимиотерапия

ПЦР — полимеразно-цепная реакция

рЛГГЭ — расширенная левосторонняя гемигепатэктомия

рПГГЭ — расширенная правосторонняя гемигепатэктомия

РЧА — радиочастотная аблация

ст.ПГГЭ — стандартная правосторонняя гемигепатэктомия

стЛГГЭ — стандартная левосторонняя гемигепатэктомия

ТАХЭ — трансартериальная химиоэмболизация

ХЦР — холангиоцеллюлярный рак

ЧЧХГ — чрескожно-чреспеченочная холангиография

ЭРХПГ — эндоскопическая ретроградная холангиопанкреатография

АLPPS — Associated Liver Partition and Portal vein ligation for Staged hepatectomy

D2 — удаление регионарных лимфатических узлов

NGS — новое генетическое секвенирование

R-статус — состояние края резекции

TGF-β1 — трансформирующий фактор роста бета1
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1. Распространенность мутаций генов IDH1/2 у пациентов ВПХЦР в

различных странах

Приложение 2. Распространенность мутаций генов KRAS у пациентов ВПХЦР в

различных странах

Исследование Страна IDH1/2,

%
Churi [66] США 18

Robertson, 2013 [214] США 7,4

Zhou, 2022 [311] Китай 12,5

Walter, 2017[280] Германия 9,5

Huang, 2017 [120] Тайвань 7,6

Исследование Страна IDH1/2,

%

Churi, 2014 [66] США 18

Boscoe, 2019 [42] США 13

Lee, 2020 [163] Китай 9,3

Akita, 2017 [22] Япония 8,5

Borger, 2012 [41] США

Китай

35,5

10,5

Doherty,2016 [77] Канада 9,5

Fujimoto,2015 [91] Япония 6,9

Hess,2015 [110] Европа 7,9
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Приложение 3. Отдаленные результаты лечения ВПХЦР с применением РЧА

Автор Стра

на

Год N,

количес

тво

больны

х

Разме

р

опухо

ли

(см)

Показания Доступ Выживаемость,(%)

1 -

летн

яя

3-х

летняя

5-ти

летн

яя

Chiou и

соавт.
10

Тайв

ань

2005 10 1.9–

6.8

Нерезектабел

ьный ВПХЦР

Чрескожная

РЧА

- – –

Carrafiell

o и

соавт.
11

Итал

ия

2010 6 1.0–

5.8

Нерезектабел

ьный ВПХЦР

Чрескожная

РЧА

- – –

Kamphue

s и

соавт.
12

Герм

ания

2010 13 - Рецидив

ВПХЦР

Стереотакси

ческая РЧА

92 52 –

Kim и

соавт.
13

Коре

я

2011 13 0.8–

8.0

Нерезектабел

ьный ВПХЦР

Чрескожная

РЧА

85 51 15

Giorgio и

соавт.
14

Итал

ия

2011 10 2.4–

5.5

Нерезектабел

ьный ВПХЦР

Чрескожная

РЧА

100 83 83

Kim и

соавт.
15

Коре

я

2011 20 0.7–

4.4

Рецидив

ВПХЦР

Чрескожная

РЧА

70 21 –

Yu и

соавт.
16

.

Кита

й

2011 15 1.3–

9.9

Нерезектабел

ьный ВПХЦР

Чрескожная

микровлоно

вая

60 – –

Xu и

соавт.
17

Кита

й

2012 18 1.4–

6.9

Нерезектабел

ьный ВПХЦР

/Рецидив

ВПХЦР

Чрескожная

РЧА

36 30 30

Fu и

соавт.
18

Кита

й

2012 17 2.1–

6.8

Нерезектабел

ьный ВПХЦР

/Рецидив

ВПХЦР

Чрескожная

РЧА

85 43 29

Haidu и

соавт.
19

Авст

рия

2012 11 2.0–

10.0

Нерезектабел

ьный ВПХЦР

/Рецидив

ВПХЦР

Стереотакси

ческая РЧА

91 71 –

Zhang и

соавт.
20

Кита

й

2013 77 - Рецидив

ВПХЦР

Чрескожная

РЧА

70 21 –

Butros и

соавт.
5

СШ

А

2014 7 1.3–

3.3

Нерезектабел

ьный ВПХЦР

/Рецидив

ВПХЦР

Чрескожная

РЧА

100 60 20
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Приложение 4. Классификации внутрипеченочного холангиоцеллюлярного рака

по системе ТNM Международного противоракового союза AJCC / UICC

(8 редакция).

Т — первичная опухоль

Тх — недостаточно данных для оценки первичной опухоли,

Т0 — первичная опухоль не определяется,

Тis — рак in situ (внутрипротоковая опухоль);

Т1 — солитарная опухоль без инвазии сосудов, <5 см или >5 см,

T1a — солитарная опухоль <5 см без инвазии сосудов,

T1b — солитарная опухоль >5 см без инвазии сосудов,

Т2 — солитарная опухоль c внутрипеченочной инвазии сосудов или

множественные опухолевые узлы в сочетании или без инвазии сосудов;

Т3 — опухоль, прорастающая висцеральную брюшину;

Т4 — опухоль, вовлекающая местные структуры путем прямой инвазии.

N — регионарные лимфатические узлы

Nx — недостаточно данных для оценки состояния регионарных лимфатических

узлов,

N0 — нет признаков метастатического поражения регионарных лимфатических

узлов,

N1 — имеется поражение регионарных лимфатических узлов метастазами.

М — отдаленные метастазы

М0 — нет признаков отдаленных метастазов;

M1 — имеются отдаленные метастазы.

Таблица 2. Группировка по стадиям рака внутрипеченочных желчных протоков

Стадия T N M

0 Tis 0 0

IA 1a 0 0

IB 1b

II 2 0 0

IIIA 3 0 0

IIIB 4 0 0

IV Любая Любая 1
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Приложение 5. Классификация хирургических (послеоперационных)

осложнений по Clavien-Dindo
Степень

тяжести

Характеристика осложнений

Степень I Любые отклонения от нормального течения послеоперационного периода,

не требующие медикаментозного лечения или хирургического,

эндоскопического, радиологического вмешательства. Разрешается

консервативная терапия следующими препаратами: антипиретики,

анальгетики, диуретики, электролиты, физиотерапия. Эта степень также

включает нагноение послеоперационной раны

Степень II Требуется медикаментозное лечение препаратами, помимо перечисленным

для I класса, а также переливание компонентов крови, проведение

энтерального и парентерального питания

Степень III Показано выполнение хирургического, эндоскопического,

радиологического вмешательства

Степень IIIa Без общей анестезии

Степень IIIb Под общей анестезией

Степень IV Жизнеугрожающие осложнения (включая осложнения со стороны ЦНС),

требующие интенсивной терапии в условиях реанимации

Степень IVa Дисфункция одного органа (включая гемодиализ)

Степень IVb Полиорганная недостаточность

Степень V Смерть больного

Индекс «D» Наличие осложнения при выписке, требующего динамического

наблюдения
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Приложение 6. Пятилетняя выживаемость после хирургического лечения

внутрипеченочного холангиоцеллюлярного рака по данным разных авторов

Автор Год
Число

обследованных, n
R0, %

5-летняя

выживаемость,%
DeOliveira M.L. et al .

[75]
2007 44 45 40

Choi S.B. et al. [64] 2009 64 86 40

[155] Lang H. et al. 2009 83 64 21

[195] Murakami Y. et

al.
2011 21 62 37

[72] de Jong M.C. et

al. .
2011 449 81 31

[221] Ribero D. et al. 2012 434 85 33

[78] Doussot A. et al. 2015 188 - 59

[259] Tabrizian P. et al. 2015 82 - 25

[15] Патютко Ю.И. и

соавт.
2015 95 - 25

НМИЦ Хирургии им.

А.В. Вишневского
2021 67 31 39
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