## **Отзыв научного консультанта**

**по диссертационной работе Гурмикова Беслана Нуралиевича на тему:**

**«Внутрипеченочный холангиоцеллюлярный рак: принципы хирургического лечения и факторы прогноза выживаемости»,**

**выполненной на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальностям 3.1.9. хирургия, 3.1.6. онкология, лучевая терапия**

Гурмиков Беслан Нуралиевич, 1984 г.р., с отличием окончил Кубанский государственный медицинский университет в 2007 году по специальности «лечебное дело». С 2007 по 2009 г. обучался в клинической ординатуре по специальности «хирургия» на кафедре госпитальной хирургии ГБОУ ВПО «Кубанский государственный медицинский университет». С 2010 по 2013 г. являлся аспирантом в том же учреждении. В 2013 году защитил кандидатскую диссертацию по теме: «Раннее энтеральное питание в оптимизации результатов хирургического лечения больных после резекции желудка» по специальности «хирургия». В 2018 году присвоено ученое звание доцента по специальности «хирургия». С февраля 2018 года по август 2022 года работал в должности врача-хирурга онкологического отделения хирургических методов лечения ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава России, с августа 2022 года является заведующим того же отделения. Имеет действующие сертификаты хирурга и онколога.

За время работы в отделении Гурмиков Б.Н. проявил себя грамотным, квалифицированным и инициативным сотрудником, принимавшим активное участие как в лечебном процессе, так и в научной жизни отделения. В спектр хирургической деятельности Гурмикова Б.Н. входят все хирургические онкологические вмешательства, выполняемые на органах брюшной полости, в том числе гемигепатэктомия, панкреатодуоденальная резекция, различные варианты резекции печени, дистальной резекции поджелудочной железы, резекции желудка, тонкой и толстой кишки. Операции выполняются как традиционным доступом, так и миниинвазивно (лапароскопически, робот-ассистированно).

С 2018 г. начат набор клинического материала по хирургическим вмешательствам по поводу внутрипеченочного холангиоцеллюлярного рака, который лег в основу диссертационной работы Гурмикова Б.Н. Проблема комбинированного лечения внутрипеченочной холангиокарциномы, которой посвящена работа, является одним из наиболее актуальных вопросов онкогепатологии.

Соискателем диссертационной работы разработан комплексный подход в прогнозировании выживаемости больных внутрипеченочным холангиоцеллюлярным раком в послеоперационном периоде, основанный на определении различных клинικο-морфологических и молекулярно-генетических факторов, с последующей балльной оценкой полученных показателей, по сумме которых делают вывод о благоприятном или неблагоприятном прогнозе. Это обеспечивает высокоинформативное прогнозирование в отношении общей выживаемости данной категории пациентов, что позволит, в свою очередь, оптимизировать терапию.

Выявлено, что клинικο-морфологическими критериями, достоверно влияющими на отдаленные результаты комбинированного лечения внутрипеченочного холангиоцеллюлярного рака, является состояние края резекции (статус R), метастатическое поражение регионарных лимфатических узлов, периневральная инвазия, инвазия в капсулу печени, возраст и проведение полихимиотерапии. Размер опухоли, микрососудистая инвазия, степень дифференцировки опухоли, стадия процесса не оказали влияния на отдаленные результаты лечения пациентов.

Расширение объема хирургического вмешательства при внутрипеченочном холангиоцеллюлярном раке не улучшает отдаленные результаты комбинированного лечения, с другой стороны, при оценке непосредственных результатов хирургического лечения послеоперационные осложнения реже встречались при паренхимосберегающих резекциях печени ( $p < 0,05$ ). Объем удаляемой паренхимы печени при данном заболевании определяется не размером опухоли, а ее локализацией. При локализации опухоли в центральных сегментах печени с вовлечением секторальных сосудисто-секреторных элементов показано выполнение гемигепатэктомии. При периферической локализации опухоли без вовлечения секторальных сосудисто-секреторных элементов сегменториентированная резекция печени является радикальным оперативным вмешательством.

На основании проведенного молекулярно-генетического исследования выявлено, что внутрипеченочный холангиоцеллюлярный рак отличается выраженной гетерогенностью мутационного статуса. Определены мутации, влияющие на прогноз. В частности, мутации в генах *IDH1/2* являются маркерами благоприятного прогноза, в то же время, пациенты с мутациями в гене *MET* входят в группу риска в плане неблагоприятного прогноза; пациенты с мутацией гена *KRAS* отличались лучшими показателями в отношении общей выживаемости; при оценке безрецидивной

выживаемости достоверных различий между мутированным и диким типом гена *KRAS* выявлено не было.

Результаты исследования основаны на достаточном количестве клинических наблюдений, а проведенный статистический анализ свидетельствует о достоверности полученных данных.

За период набора клинического материала Гурмиковым Б.Н. и в соавторстве с ним опубликовано более 18 научных работ по теме диссертационного исследования, написана монография, а также получен патент на изобретение. По промежуточным результатам диссертационной работы Гурмиков Б.Н. неоднократно выступал с докладами на общероссийских и международных онкологических научных площадках.

Диссертационная работа Гурмикова Б.Н. «Внутрипеченочный холангиоцеллюлярный рак: принципы хирургического лечения и факторы прогноза выживаемости» является законченным, оригинальным научным исследованием, выполненным на достаточном по объему клиническом материале и обладающим высокой теоретической и практической значимостью. Работа соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальностям 3.1.9. хирургия, 3.1.6. онкология, лучевая терапия.

Научный консультант
д.м.н., руководитель отдела онкоурологии,
заведующий
отделением урологии
ФГБУ «НМИЦ хирургии
им. А.В. Вишневского»
Минздрава России;
профессор кафедры урологии
и оперативной нефрологии с курсом онкоурологии
ФГАОУ ВО «Российского университета
дружбы народов» Минобрнауки России

Грицкевич А.А.

Подпись д.м.н. Грицкевича А.А.

ЗАВЕРЯЮ

Ученый секретарь
ФГБУ «НМИЦ хирургии
им. А.В. Вишневского»
Минздрава России
д.м.н.

Степанова Ю.А.

18.10.22г.